
Determinazione n. 15/74 in data 04/02/2013

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 15  
REGISTRO GENERALE N. 74 
IN DATA  04/02/2013

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO FATTURAZIONI TELEFONIA MOBILE E 
FISSA ANNO 2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 6 del 24.07.2012, con il quale sono state conferite al Sig. Danieli 

Geom. Pierluigi le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al settore 

Urbanistica - Edilizia - Ambiente - Demanio e Patrimonio;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto l'art.3 del D.L. 174/2012 così come convertito con la Legge 213/2012;

- Visto il Regolamento Comunale del "Sistema dei controlli interni" approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 55 del 31.12.2012;

Ha adottato la seguente determinazione:

Premesso che nessuna spesa corrente a carattere variabile può essere liquidata se non 
preventivamente e regolarmente impegnata, ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

Preso e dato atto che per le spese relative alle comunicazioni e conversazioni telefoniche è 
stato stipulato regolare contratto con la TELECOM (avendo aderito alla Convenzione CONSIP 4 per la 
telefonia fissa, nel rispetto di quanto previsto dal D.L. 95/2012, convertito nella legge 135/2012, giusta 
deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 15.01.2013), che periodicamente procede 
all'emissione di bollette di consumo per la fatturazione del corrispettivo ad essa dovuto, per la 
telefonia fissa, mentre per la telefonia mobile è in atto un contratto con TIM S.p.A. denominato 
“Soluzione P.A.”, in attesa di procedere all'attivazione di una analoga Convenzione CONSIP per la 
telefonia mobile, e/o ricerca di analoga prestazione presso il Mercato Elettronico (MEPA) o altro 
gestore al fine del rispetto di quanto previsto dalla vigente normativa in materia di “Spending Review” 
L. 135/2012;

Viste le richieste degli enti creditori intese ad ottenere il pagamento delle somme fatturate 
entro 15 giorni dalla data di emissione delle relative bollette, in considerazione della particolare natura 
delle forniture;

Ritenuta la necessità, per assicurare la continuità delle forniture stesse senza alcun pregiudizio 
per il buon andamento dei servizi comunali, assumere formalmente il relativo impegno di spesa al fine 
di evitare l'addebitamento di interessi di mora, a carico del bilancio comunale, per ritardato 
pagamento in applicazione della specifica clausola contrattuale;

Considerata pertanto la necessità di effettuare un impegno di spesa presuntivo per l'anno 2013 
pari ad  20.000,00, sulla scorta della spesa verificatasi durante l'anno precedente, per la telefonia 



Determinazione n. 15/74 in data 04/02/2013

fissa e di  3.000,00 per la telefonia mobile per la spesa afferente i primi due bimestri del corrente 
esercizio, in attesa di procedere all'attivazione di un nuovo contratto ai fini del contenimento della 
spesa; 

Visti:
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'art. 4, c. 2, lett. w) e l'art. 5, c. 2 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture 

e i servizi in economia;

Vista la normativa vigente in materia;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 11.12.2012, esecutiva, con la 
quale sono stati assegnati in via provvisoria ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse 
necessarie per l'esercizio provvisorio 2013;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 02.10.2009, 
esecutiva, con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di assumere per quanto motivato, a carico della competenza del bilancio di previsione anno 
2013 per le prestazioni e le forniture dovute alla TELECOM  (COD. CIG ZE5088025C) l'impegno di spesa 
per l'importo complessivo di  20.000,00 da imputare agli appositi e pertinenti interventi, gestione 
competenza, del bilancio di previsione anno 2013 come segue:

INTERVENTO CAP. PEG COD. SIOPE IMPORTO 

1.01.02.03 95 1315 7.000,00

1.01.05.03 220 1315 400,00

1.02.01.03 384 1315 1.900,00

1.04.01.03 565 1315 800,00

1.04.02.03 585 1315 2.000,00

1.02.01.03 385 1315 1.300,00

1.04.05.03 658/7 1315 400,00

1.04.03.03 617 1315 3.100,00

1.05.01.03 716 1315 1.200,00

1.10.01.03 1337 1315 1.400,00

1.05.01.03 715/1 1315 500,00

TOTALE  20.000,00

dando atto del rispetto del limite di cui all'art. 163, c. 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, nelle more di 
approvazione dello strumento contabile;

2) Di assumere, per quanto motivato, a carico della competenza del bilancio di previsione 
esercizio 2013, per le prestazioni e le forniture dovute dalla TIM S.p.A. nei primi due bimestri 
dell'esercizio in corso (COD.CIG Z5F0880285), l'impegno di spesa per l'importo complessivo di  
3.000,00 con imputazione agli appositi e pertinenti interventi, gestione competenza, del bilancio di 
previsione anno 2013 come segue:

INTERVENTO CAP. PEG COD. SIOPE IMPORTO

1.09.04.03 1190 1315 300,00

1.01.02.03 95 1315 2.700,00

TOTALE 3.000,00

dando atto del rispetto del limite di cui all'art. 163, c. 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, nelle more di 
approvazione dello strumento contabile;



Determinazione n. 15/74 in data 04/02/2013

3) Di provvedere all'emissione dei relativi mandati di pagamento a ricevimento delle bollette di 
fatturazione da parte della TELECOM e di TIM, nei limiti dell'importo di spesa impegnato, dando atto 
che si provvederà all'ulteriore impegno di spesa qualora e nel momento in cui la somma impegnata 
dovesse risultare insufficiente;

4) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 
102/2009;

5) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte delle ditte fornitrici, a 

pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 

136 e successive modifiche ed integrazioni;

6) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per la registrazione 
definitiva del presente impegno e per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Danieli Geom. Pierluigi

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, 
dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento del "Sistema dei controlli interni", la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:
n Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
p Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
p Non comporta impegno di spesa.

n   Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 21.02.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

Il sottoscritto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA, AMBIENTE, DEMANIO E PATRIMONIO

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la  correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Danieli Geom. Pierluigi

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Demanio e Patrimonio, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per  rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 21/02/2013                  al  08/03/2013

Menaggio, lì 21/02/2013

Il Responsabile del Settore 
f.to Danieli Geom. Pierluigi 

________________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE



Determinazione n. 15/74 in data 04/02/2013

Menaggio, lì ______________________  

Il Responsabile del Settore 
 Danieli Geom. Pierluigi


